
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 1056  del 29 maggio 2017 

 

 

OGGETTO: Intervento di manutenzione conservativa e miglioramento 

delle aiuole presenti nel cortile di piazza Malpighi, 11 - 

Bologna. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Premesso che 

 

 l’Agenzia delle Entrate è subentrata all’Agenzia del Demanio nella gestione delle 

parti comuni del compendio demaniale di piazza Malpighi e via S.Isaia in 

Bologna, essendo diventata la maggiore utilizzatrice dello stesso; 

 le parti comuni vengono condivise oltre che con l’Agenzia del Demanio anche 

con il Comando Regionale della Guardia di Finanza di Bologna; 

 in data 18 maggio 2017 la Guardia di Finanza ha richiesto un intervento di 

sistemazione dell’area verde, in previsione della cerimonia ufficiale programmata 

per i primi giorni di giugno che si svolgerà lungo l’accesso monumentale del 

palazzo, ove si trova il cortile in argomento; 

 la zona oggetto di intervento non è inserita in alcun contratto manutentivo, atteso 

che al momento del passaggio di gestione non era più possibile implementare 

l’OPF della convenzione Consip FM3; 

 è in fase di espletamento apposita gara sul ME.P.A. per contrattualizzare il 

servizio di giardinaggio a livello regionale, ma la stessa non sarà ancora operativa 

per la data della cerimonia; 

 il servizio di giardinaggio è previsto sul ME.P.A.; 

 che tra le ditte registrate sullo stesso vi è la ditta AVOLA Società Cooperativa; 

 che la ditta AVOLA Società Cooperativa è iscritta nell’albo fornitori di questa 

Direzione Regionale, avendo già intrattenuto rapporti commerciali con risultati 

più che soddisfacenti; 

 con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale 

Amministrazione Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione 

regionali, in caso di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, venga 

adottata una determina di affidamento in cui si individuano gli elementi essenziali 



del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, le 

motivazioni che hanno portato all’affidamento diretto della fornitura a quel 

determinato operatore, specificando altresì che quest’ultimo è stato selezionato a 

seguito di indagine informale, effettuata nel rispetto del criterio di rotazione in 

esito alla quale l’offerta a catalogo più conveniente è risultata quella 

dell’affidatario; 

 l’Agenzia, pertanto, considerata l’urgenza di dare soluzione immediata alla 

richiesta intende procedere a un affidamento diretto con la società AVOLA 

Società Cooperativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2  lettera a) del D.lgs 50/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie , dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico con la ditta AVOLA Società 

Cooperativa – Via Galliera, 14/A – 40013 Castel Maggiore (Bo) – C.F. P.IVA 

01227390372 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs 50/2016. 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’attività di manutenzione conservativa e 

miglioramento delle aiuole presenti nel cortile di piazza Malpighi, 11 – 

Bologna; 

b) l’importo massimo dell’appalto sarà pari a € 2.034,00 (euro 

duemilatrentaquattro);  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di 

funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna 
 

         

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 


